
jarnjarníí
 

semestr 2014 / semestr 2014 / II.II.

Dokumentace prDokumentace průůzkumných dzkumných děěl a l a 
 podzemnpodzemníích stavebch staveb



REPETORIUMREPETORIUM



•
 

platné
–

 
ČSN EN ISO 14688‐1 Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a 

 zatřiďování

 
zemin –

 
Část 1: pojmenování

 
a popis

–

 
ČSN EN ISO 14688‐2 Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a 

 zatřiďování

 
zemin –

 
Část 2: zásady pro zatřiďování

–

 
ČSN EN ISO 14689‐1 Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a 

 zatřiďování

 
hornin –

 
Část 1: pojmenování

 
a popis

–

 
ISO 710‐1 až

 
ISO 710‐7 Grafické

 
značky užívané

 
v podrobných mapách, 

 plánech a geologických řezech –

 
část 1 až

 
část 7 (český překlad zatím nevyšel)

–

 
ČSN EN 1997‐1 Eurokód 7: Navrhování

 
geotechnických konstrukcí

 
‐ Část 1: 

 Obecná

 
pravidla

–

 
ČSN EN 1997‐2 Eurokód 7: Navrhování

 
geotechnických konstrukcí

 
‐ Část 2: 

 Průzkum a zkoušení

 
základové

 
půdy

•
 

neplatné
–

 
ČSN 721001 Pojmenování

 
a popis hornin

–

 
ČSN 731001 Základová

 
půda pod plošnými základy

–

 
ČSN 721002 Klasifikace zemin pro dopravní

 
stavby

NORMYNORMY



•
 

tato norma stanoví
 

pojmenování
 

a popis
 horninových materiálů

 
a masivů

 
na základě

 mineralogického složení, geneze, struktury, 
 zrnitosti, diskontinuity a dalších parametrů

•
 

poskytuje pravidla, jak pro popis dalších 
 charakteristik, tak i pro jejich určení

•
 

platí
 

pro popis hornin pro geotechniku a inženýrskou 
 geologii ve stavebním inženýrství

•
 

popis se provádí
 

na vrtných jádrech a dalších 
 vzorcích přírodních horninových materiálů

 
a 

 horninových masivů

ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin



•
 

Popis hornin – obsahuje:
–

 
Geneze
•

 
sedimenty (klastické, chemické, organické)

•
 

metamorfity
•

 
magmatity (hlubinné, vulkanické, žilné)

–
 

Strukturně‐tektonická
 

stavba
•

 
vrstevnatost, foliace, celistvost

–
 

zrnitost
–

 
mineralogické

 
složení

•
 

křemen, živec, příbuzné
 

silikáty
•

 
tmavé

 
minerály (biotit, amfibol, pyroxen…)

•
 

jílové
 

minerály
•

 
vápenaté

 
minerály

•
 

solné
 

minerály (halit, sádrovec…)
•

 
bobtnající

 
minerály (anhydrit, jíly…)

•
 

sulfidické
 

minerály (pyrit…)
–

 
pórovitost
•

 
primární

 
póry (př. plynové

 
bubliny) a sekundární

 
(př

 
po rozpouštění)

ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin



•
 

Barva

•
 

Zrnitost
•

 
Základní

 
hmota horniny

ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin

 POPIS HORNINOVÉHO MATERIÁLU



•
 

Zvětrání

ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin

 POPIS HORNINOVÉHO MATERIÁLU



•
 

Obsah uhličitanů
•

 
Stabilita horninové

 
materiálu

–
 

stabilita horninového materiálu

–
 

stabilita horninového materiálu ve vodě

ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin

 POPIS HORNINOVÉHO MATERIÁLU



•
 

Pevnost v prostém tlaku

některé
 

extrémně
 

měkké
 

horniny chovající
 

se jako zeminy 
 mohou být popsány jako zeminy podle ISO 14688

ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin

 POPIS HORNINOVÉHO MATERIÁLU



•
 

Popis horninového masivu 
–

 
obsahuje:
•

 
typ horniny

•
 

strukturně‐tektonická
 

stavba
•

 
diskontinuity

•
 

zvětrání
•

 
informace o podzemní

 
vodě

ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin



•
 

Struktura

ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin

 POPIS HORNINOVÉHO MASIVU



ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin

 POPIS HORNINOVÉHO MASIVU

•
 

Diskontinuity
–

 
měření

 
sklonu a směru sklonu diskontinuit

–
 

popis tloušťky vrstev



ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin

 POPIS HORNINOVÉHO MASIVU

•
 

Diskontinuity
–

 
popis vzdálenosti diskontinuit

–
 

velikost a tvar horninových bloků



ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin

 POPIS HORNINOVÉHO MASIVU

•
 

Diskontinuity
–

 
průběžnost diskontinuit
•

 
drsnost povrchu diskontinuit
–

 
malý rozsah (několik mm) – drsný nebo hladký

–
 

střední
 

rozsah (několik cm) –
 

rovinný, stupňovitý nebo 
 zvlněný

–
 

velký rozsah (několik m) –>zvlněný, zakřivený nebo rovinný



ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin

 POPIS HORNINOVÉHO MASIVU

•
 

Diskontinuity
–

 
rozevření

 
diskontinuit 

•
 

Průsak



ČSN EN ISO 14689 
 Geotechnický průzkum a zkoušení

 
–

 
Pojmenování

 
a zatřiďování

 
hornin

 POPIS HORNINOVÉHO MASIVU

•
 

Zvětrání
 

horninového masivu



ČSN 721001 Pojmenování
 

a popis hornin
•

 
původní

 
norma

–
 

starší
 

projekty jsou ještě
 

podle ní
 

a
–

 
některé

 
práce se podle ní

 
dokončují

–
 

rozdíly na dalších slidech:



ČSN 721001 
 

X ČSN EN ISO 14689 



ČSN 721001 
 

X ČSN EN ISO 14689 



ČSN 721001 
 

X ČSN EN ISO 14689 



ČSN 721001 
 

X ČSN EN ISO 14689 



ČSN 721001 
 

(další
 

parametry)



PRPRŮŮZKUMNZKUMNÁÁ  DDÍÍLALA



•
 

Práce kopné
 

a báňské
 

(hornické)
–

 
kopané

 
sondy

–

 
šachtice

 
širokého profilu

–

 
rýha

–

 
štola

–

 
výlom

•
 

Vrtné
 

práce
–

 
vpichy

–

 
nárazovotočivé

 
vrty

–

 
vibrační

 
vrty

–

 
rotační

 
jádrové

 
vrty

–

 
bezjádrové

 
vrty

TYPY PRTYPY PRŮŮZKUMNÝCH DZKUMNÝCH DĚĚLL



•

 
IG
–

 

Potřebuji zjistit základovou půdu pod RD
–

 

Potřebuji zjistit základovou půdu pod samonosnou lehkou montovanou halu pro uskladnění

 
sena

–

 

Potřebuji zjistit geol. stavbu pro trasu dálnice
–

 

Potřebuji zjistit geol. stavbu v trase budoucího tunelu ve složitých podmínkách
–

 

Potřebuji zjistit geomechanické

 

vlastnosti hornin v místě

 

budoucí

 

přehradní

 

hráze
•

 
HG
–

 

Potřebuji zjistit úroveň

 

hladiny PV 
–

 

Potřebuji vybudovat vodní

 

zdroj
•

 
LG
–

 

Potřebuji zjistit rozptýlení

 

kovu v hornině

 

pro výpočet zásob
–

 

Potřebuji zjistit vývoj RA zrudnění

 

při probíhacím

 

dobývání
–

 

Potřebuji zjistit přítomnost zlata v širší

 

oblasti
–

 

Potřebuji určit aureolu polymetalických

 

žil na povrchu a ty následně

 

lokalizovat
–

 

Potřebuji zjistit intenzitu porušení

 

horniny v nerudním ložisku (vápence)
–

 

Potřebuji otevřít ložisko uhlovodíků
•

 
Základní

 
výzkum

–

 

Potřebuji určit průběh významného zlomu na povrchu
–

 

Potřebuji najít diskordanci

 

mezi dvěma významnými souvrstvími
–

 

Potřebuji odebrat vzorek půdního vzduchu
–

 

Potřebuji zjistit mocnost souvrství
–

 

Potřebuji určit biostratigrafii

 

(stáří)
–

 

Potřebuji zjistit minerální

 

složení

 

pegmatitu
–

 

Potřebuji zjistit hloubku kvartéru

NA CO JAKNA CO JAKÉÉ
 

DDÍÍLO POULO POUŽŽÍÍT?T?



PPŘŘÍŠÍŠTTĚĚ

–
 

Rýsovací
 

potřeby (měkká
 

tužka, pravítka)

–
 

Milimetrový papír A4 ), alespoň
 

2x

–
 

Pastelky


	Dokumentace průzkumných děl a podzemních staveb
	REPETORIUM
	NORMY
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin�POPIS HORNINOVÉHO MATERIÁLU
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin�POPIS HORNINOVÉHO MATERIÁLU
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin�POPIS HORNINOVÉHO MATERIÁLU
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin�POPIS HORNINOVÉHO MATERIÁLU
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin�
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin�POPIS HORNINOVÉHO MASIVU
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin�POPIS HORNINOVÉHO MASIVU
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin�POPIS HORNINOVÉHO MASIVU
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin�POPIS HORNINOVÉHO MASIVU
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin�POPIS HORNINOVÉHO MASIVU
	ČSN EN ISO 14689 �Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování hornin�POPIS HORNINOVÉHO MASIVU
	ČSN 721001 Pojmenování a popis hornin
	ČSN 721001  X ČSN EN ISO 14689 
	ČSN 721001  X ČSN EN ISO 14689 
	ČSN 721001  X ČSN EN ISO 14689 
	ČSN 721001  X ČSN EN ISO 14689 
	ČSN 721001  (další parametry)
	PRŮZKUMNÁ DÍLA
	TYPY PRŮZKUMNÝCH DĚL
	NA CO JAKÉ DÍLO POUŽÍT?
	PŘÍŠTĚ

